8. Kommunaler Finanzausgleich 2.460,6 2.539,9 2.700 2.877 2.925
   (Veränderung in %) (+ 2,2) (+ 3,2) (+ 6,3) (+ 6,6) (+ 1,6)

 9. Gesamteinnahmen (bereinigt) gem.
   Abgrenzung Finanzplanungsrat 16.453,0 16.841,6 17.181 17.532 17.834
   (Veränderung in %) (+ 1,3) (+ 2,4) (+ 2,0) (+ 2,0) (+ 1,7)

10. Steuereinnahmen
   a) vor Länderfinanzausgleich 12.731,6 13.385,8 13.904 14.413 14.874
   (Veränderung in %) ( - 1,7) (+ 5,1) (+ 3,9) (+ 3,7) (+ 3,2)
   b) nach Länderfinanzausgleich 11.511,6 11.560,8 12.024 12.473 12.839
   (Veränderung in %) (+ 2,9) (+ 0,4) (+ 4,0) (+ 3,7) (+ 2,9)
   - Steuerdeckungsquote 1)3) 70,4 69,5 71,5 73,3 74,8

11. Nettofinanzierungsdefizit - 1.126,7 - 1.610,3 - 1.523 - 1.428 - 1.356

12. Nettoneuverschuldung am
   Kreditmarkt 1.226,1 1.675,5 1.620 1.560 1.500
   - Kreditfinanzierungsquote (%) 7,0 9,1 8,7 8,2 7,8

1) In % der Gesamtausgaben (bereinigt) ohne LFA (s. Ziffer 4).  -  2) In % der Steuereinnahmen nach LFA.  -

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Eckdaten zur Entwicklung der Landesfinanzen 2005 bis 2009
- Beträge in Mio. Euro -

2007

3) Steuern nach LFA.  -  4) Soll. einschl. Nachtragsentwurf   -  5) Entwurf.

- 49 - Übersicht 2

2005 2006 2007 2008 2009

Steuern und steuerähnliche Abgaben 12.812,4 13.470,6 13.989 14.498 14.959
dar.: Steuern 12.731,6 13.385,8 13.904 14.413 14.874

Spielbankabgabe 47,4 49,2 49 49 49
Abwasserabgabe 31,0 31,0 31 31 31

Eigene Einnahmen 2.028,2 1.753,4 1.364 1.151 937
dar.: Vermögensveräußerung 1.073,4 810,9 427 225 14

Gebühren, Geldbußen etc. 530,2 549,3 554 557 562
Überschuss Sportwette, Lotto u.ä. 125,2 125,9 126 126 126
Darlehensrückflüsse 80,0 75,6 75 75 75
Verspätungs- und Säumniszuschläge 61,5 64,0 64 64 64
Zinseinnahmen 3,4 3,3 3 3 4

Übertragungseinnahmen 1.069,1 1.085,0 1.054 1.054 1.060
dar.: vom Bund für

- Bahnreform 515,7 522,4 530 530 530
- Wohngeld/Grundsicherung 89,3 89,3 89 89 89
- Ausbildungsförderung 54,0 50,3 52 53 54
- Straßenunterhaltung 23,8 41,7 42 42 42
- Anteil an Versorgungsbezügen 22,2 17,0 17 17 17
- Unterhaltsvorschussgesetz 18,0 19,0 19 19 19
- GA "Agrarstruktur" 15,2 15,5 17 17 17
- sonstige Zwecke 60,7 54,6 50 50 53
Theaterzuweisungen 54,3 49,6 41 38 38
Leistungen Spielbanken 30,7 32,9 33 33 33
Kostenerstattung Kirchensteuererhebung 28,0 25,5 27 28 30

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 535,3 530,2 473 427 378
dar.: vom Bund für

- Gemeindeverkehrsfinanzierung 117,8 111,0 111 111 111
- Hochschulbau 80,6 74,8 48 50 33
- Ganztagsangebote Schulen 69,6 69,6 49 - -
- Wohnungs- und Städtebau 39,2 36,9 35 36 32
- Ausbildungsförderung (Darlehen) 31,7 32,1 34 34 35
- GA "Agrarstruktur" 16,2 15,9 16 16 16
- GA "Wirtschaftsstruktur" 5,1 7,5 7 7 7
- Bahnreform 7,1 8,3 8 8 8
- sonstige Zwecke 8,9 9,8 9 9 9
Krankenhausumlage 103,2 108,6 109 109 109

Schuldenaufnahmen 3.914,2 4.577,1 4.568 4.549 4.495
dav.:Kreditmarktmittel 3.906,2 4.574,7 4.566 4.548 4.494

Bundesdarlehen 8,0 2,4 2 1 1

Entnahmen aus Rücklagen 41,1 25,9 15 5 -
Überschüsse aus Vorjahren 0 0,1 - - -
Haushaltstechnische Verrechnungen 363,6 509,8 547 527 488

Formales Einnahmevolumen 20.763,9 21.952,1 22.309 22.612 22.815
Gesamteinnahmen (bereinigt) 1) 16.453,0 16.841,6 17.181 17.532 17.834

1) Formales Einnahmevolumen abzgl. Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt und besond. Finanzierungsvorgänge.

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Einnahmen des Landes Hessen 2005 bis 2009
- in Mio. Euro -

Einnahmeart

- 50 - Übersicht 3

2005 2006 2007 2008 2009

Personalausgaben 6.838,8 6.867,6 6.939 7.011 7.084

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.078,5 1.170,0 1.186 1.190 1.188

Schuldendienst 4.122,0 4.369,0 4.449 4.526 4.585
dav.: Zinsausgaben 1.398,4 1.424,6 1.458 1.493 1.546

Tilgung von Kreditmarktmitteln 2.680,1 2.899,2 2.946 2.988 2.994
Sonstige Tilgungsausgaben 43,5 45,2 45 45 45

Übertragungsausgaben (ohne KFA) 4.516,8 5.149,3 5.237 5.343 5.477
dar.: Länderfinanzausgleich (LFA) 1.220,0 1.825,0 1.880 1.940 2.035

Zuschüsse Hochschulprogrammhaushalte (lfd.) 1.125,4 1.121,6 1.138 1.173 1.202
Bahnreform/ÖPNV 492,1 498,8 506 506 506
Zuschüsse an Ersatzschulen 151,1 152,9 155 158 160
Zuweisung Grunderwerbsteuer 146,7 125,0 128 130 132
Wohngeld/Grundsicherung 139,3 139,3 139 139 139
Wissenschafts- und Forschungsförderung
außerhalb der Hochschulen 129,5 124,0 138 143 151
Kompensation Familienleistungsausgleich 121,5 124,2 131 133 136
Ausbildungsförderung 84,1 78,3 81 83 84
Landesaufnahmegesetz 77,4 63,6 60 55 50
Staatsleistungen an Kirchen u.ä. 66,8 66,6 66 67 67
Sonstige Unterstützungen und Renten 62,1 59,2 59 59 57
Erstattung an LWV für Maßregelvollzug 62,0 65,5 68 71 71
Unterhaltsvorschussgesetz 36,0 38,0 38 38 38
Zuschüsse an Studentenwerke 15,6 15,9 16 16 16
Ausgleichszulage (Bergbauernprogramm) 9,4 10,6 11 11 11
Ganztagsangebote Schulen 3,0 3,0 3 3 3

Investitionsausgaben (ohne KFA) 1.243,1 1.255,4 1.338 1.230 1.155
dar.: Staatlicher Hochbau 355,2 381,9 408 331 364

Landesstraßenbau 146,5 157,4 168 184 184
Gemeindeverkehrsfinanzierung (GVFG) 117,8 111,0 111 111 111
Erwerb von Fahrzeugen, Gerät u.a. 93,4 82,8 83 82 77
Ganztagsangebote Schulen 69,5 69,5 49 - -
BAföG-Darlehen 48,8 49,4 52 53 54
Städtebauförderung 36,9 46,2 43 43 36
Altlastensanierung 33,1 28,5 29 29 29
Sozialer Wohnungsbau (einschl. Modernisierung) 32,0 19,9 18 18 18
GA "Agrarstruktur" (ohne Dorferneuerung) 24,3 28,8 29 29 29
Zuschüsse Hochschulprogrammhaushalte (inv.) 18,0 21,8 22 22 23
GA "Wirtschaftsstruktur" 10,0 14,8 15 15 15
Dorferneuerung 8,8 9,3 9 9 9
Bahnreform/ÖPNV 7,1 8,3 8 8 8
BOS Digitalfunk - - 100 93 4

Kommunaler Finanzausgleich (KFA) 2.460,6 2.539,9 2.700 2.877 2.925
Besondere Finanzierungsausgaben 504,1 601,1 659 664 631

Formales Ausgabevolumen 20.763,9 21.952,1 22.309 22.612 22.815
Gesamtausgaben (bereinigt) 1) 17.579,7 18.451,9 18.704 18.960 19.190

1) Formales Ausgabevolumen abzgl. Schuldentilgung am Kreditmarkt und besond. Finanzierungsvorgänge.

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Ausgabeart

Ausgaben des Landes Hessen 2005 bis 2009
- in Mio. Euro -

- 51 - Übersicht 4

Bezeichnung 2005 2006 2007 2008 2009

Ausgaben

Abschluss-Summe 20.763,9 21.952,1 22.309 22.612 22.815

abzüglich
-   Schuldentilgung (Kreditmarkt) 2.680,1 2.899,2 2.946 2.988 2.994
-   Rücklagenzuführung 140,5 91,2 112 137 144
-   Fehlbetragsabdeckung - - - - -
-   Haushaltstechnische Verrechnungen 363,6 509,8 547 527 488

Gesamtausgaben (bereinigt) 17.579,7 18.451,9 18.704 18.960 19.190

Einnahmen

Abschluss-Summe 20.763,9 21.952,1 22.309 22.612 22.815

abzüglich
-   Bruttokreditaufnahme
   am Kreditmarkt 3.906,2 4.574,7 4.566 4.548 4.494
-   Rücklagenentnahme 41,1 25,9 15 5 -
-   Überschüsse aus Vorjahren 0 0,1 - - -
-   Haushaltstechnische Verrechnungen 363,6 509,8 547 527 488

Gesamteinnahmen (bereinigt) 16.453,0 16.841,6 17.181 17.532 17.834

Finanzierungssaldo - 1.126,7 - 1.610,3 - 1.523 - 1.428 - 1.356

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Finanzierungsübersicht
2005 bis 2009

- in Mio. Euro -

- 52 - Übersicht 5

1. Gemeinschaftssteuern und 11.063,1 11.794,8 12.286 12.790 13.239
Gewerbesteuerumlagen
davon:
Lohnsteuer
Gesamtaufkommen 14.258,8 13.964,7 14.729 15.518 16.341
Zerlegungssaldo -1.882,4 -1.647,1 -1.741 -1.835 -1.929
Landesanteil 5.260,0 5.235,0 5.520 5.815 6.125

Veranl. Einkommensteuer
Gesamtaufkommen 1) 705,9 705,9 835 988 1.012
Landesanteil 300,0 300,0 355 420 430

Nicht veranl. Steuern
vom Ertrag
Gesamtaufkommen 1) 1.450,0 1.850,0 1.920 1.990 2.070
Landesanteil 725,0 925,0 960 995 1.035

Zinsabschlag
Gesamtaufkommen 2.610,5 2.633,2 2.693 2.761 2.830
Zerlegungssaldo -1.951,4 -2.178,6 -2.227 -2.284 -2.341
Landesanteil 290,0 200,0 205 210 215

Körperschaftsteuer
Gesamtaufkommen 1) 510,0 1.700,0 1.690 1.740 1.740
Zerlegungssaldo - 10,0 -10,0 -50 -50 -50
Landesanteil 250,0 845,0 820 845 845